
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: SIDDI ELEONORA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI ZEDDIANI 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

 
UFFICIO AMMINISTRATIVO 

 
N.    232    DEL     13/12/2024 

 
OGGETTO:ORGANIZZAZIONE ATTIVITA' NATALIZIA INTERCOMUNALE . SPAZIO ADULTI 
E ANZIANI IMPEGNO DI  SPESA . CIG. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
VISTO IL DECRETO DEL SINDACO n. 2 del 02.01.2024 con il quale viene nominato il 
Responsabile dell’Area AMMINISTRATIVA E SOCIALE – Dr.ssa Eleonora Chiara Siddi; 

 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

 C.C. n. 1 del 24.01.2024 concernente l’approvazione del documento unico di 
programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026; 

 C.C. n. 2 del 24.01.2024 con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 174, comma 
1, del D.lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del D.lgs. n. 118/2011, il Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026; 

 G.C. n. 38 del 22.05.2024 con la quale è stato approvato il “Piano della Performance 
anno 2024; 

 
CONSIDERATO che con delibera: 

- C.C. n. 1 del 06.02.2013 è stato approvato il REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 
DISCIPLINA DEI CONTROLLI INTERNI; 

- G.C. n.7 del 30.01.2014 è stato approvato il PROGRAMMA TRIENNALE PER LA 
TRASPARENZA E L'INTEGRITÀ PER IL TRIENNIO 2014-2016;  

- G.C. n. 41 del 30.05.2023 è stato approvato il PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE 2023- 2025 e allegata sezione Anticorruzione e Trasparenza 
2023 -2025; 

- G.C. n. 47 del 26.06.2024 è stato approvato IL CODICE DI COMPORTAMENTO 
DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI ZEDDIANI; 

 
CONSIDERATO che non sussistono situazioni di incompatibilità di cui all’art. 53 del 
Decreto legislativo 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: SIDDI ELEONORA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.93 del 05/12/224 dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi di legge, con la quale sono state adottate le direttive 
in merito alle manifestazioni dedicate alle festività Natalizie 2024 ed Epifania 2025, 
predisposte d’intesa tra il Servizio Socio – Culturale del Comune e le associazioni locali; 
 
CONSIDERATO che in concomitanza con la festa di Natale ed il prossimo capodanno, 
nell’ambito della programmazione esecutiva del Servizio Intercomunale Spazio 
Adulti/Anziani è stato previsto di promuovere un momento di incontro (pranzo 
comunitario) fra tutti i partecipanti delle sedi di Narbolia, Tramatza e Zeddiani, 
finalizzato allo scambio degli auguri e alla condivisione delle esperienze vissute nel corso 
dell’anno 2024; 
 
DATO ATTO che è stata condivisa l’opportunità di organizzare il pranzo in data 30 
Dicembre 2024 presso un ristorante in località Tramatza, autofinanziato per una quota 
di €. 15,00 per menù di terra e €.18,00 per menù di mare, quota che ogni partecipante 
verserà preventivamente in fase di adesione, ed €.10,00 verranno invece pagate dai 
Comuni aderenti all’iniziativa. L’importo destinato dal Comune di Zeddiani è di €. 500,00 e 
potrà essere utilizzato fino alla concorrenza della somma per quote pranzo, acquisto dolce 
natalizio da offrire a conclusione del pranzo e eventuale servizio trasporto. Per questa ultima 
voce di spesa, inoltre, potrà essere utilizzato anche il budget stanziato nell’appalto del servizio 
spazio adulti/anziani comunale – anno 2024 per la sede di Zeddiani. 
 
VISTA la propria determinazione n. 137 del 21/09/2023, avente ad oggetto” PROCEDURA 
DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO 
SPAZIO ADULTI/ANZIANI CON I COMUNI DI NARBOLIA E TRAMATZA. 
PERIODO01/10/2023-31/12/2025. CIG 99130045AF. APPROVAZIONE VERBALI DELLA 
COMMISSIONE, AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA”,  con la quale si procede 
all’aggiudicazione del servizio a favore dell’Operatore Economico Consorzio Territoriale 
Network Etico Italia Società Cooperativa Sociale ONLUS; 
 
CONSIDERATO che: 

-  ai sensi dell’Art. 6 del Capitolato d’appalto per il Servizio di Aggregazione 
adulti/anziani del Centro di Aggregazione Sociale, in argomento, viene prevista 
l’organizzazione e l’attuazione di attività socializzanti, ricreative e culturali, di 
supporto agli interventi specifici di laboratorio; 

- a tal fine con nota Prot n. 6375 del 09/12/2024 è stata richiesta la disponibilità al 
Consorzio Territoriale Network Etico Italia Società Cooperativa Sociale ONLUS, 
titolare della gestione dei servizi di aggregazione, per l’organizzazione 
dell’attività; 
 

VISTA la nota e mail del 12/12/2024, inviata dal Consorzio Territoriale Network Etico 
Italia Società Cooperativa Sociale ONLUS,, acclarata al protocollo dell’Ente al n. 6708 in 
data 12/12/2024, con la quale conferma la disponibilità all’organizzazione della attività in 
argomento; 

CONSIDERATO che: 
- l’acquisire in questione risulta di importo inferiore a € 5.000,00 pertanto non è 

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 
296/2006; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: SIDDI ELEONORA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’importo del presente affidamento risulta inferiore a € 140.000,00, pertanto non 
vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti 
di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs. 36/2023; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lg. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti 
di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00 si 
debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: nella necessità di 
poter disporre il prima possibile dei beni da acquistare in condizioni ottimali; 
nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 
del D.lgs. n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 49, comma 6, del D.lgs. 36/2023 è consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a € 5.000,00; 
 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 50, comma 1, lett. b 
del D.Lg. n.36/2023 ; 

- il fine che con il contratto si intende perseguire: promuovere un momento di 
incontro (pranzo comunitario) fra tutti i partecipanti delle sedi di Narbolia, 
Tramatza e Zeddiani, finalizzato allo scambio degli auguri e alla condivisione 
delle esperienze vissute nel corso dell’anno 2024; 

- l’oggetto del contratto: l’organizzazione dell’attività natalizia intercomunale . 
spazio adulti e anziani, pranzo comunitario; 

- le clausole ritenute essenziali: sono quelle indicate nella presente determinazione; 
- la forma del contratto: sottoscrizione della determinazione di affidamento della 

fornitura; 
- le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto del servizio, ai sensi  

dell’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che l’affidatario possiede i requisiti di ordine generale di cui agli artt.94 
e 95 e requisiti di ordine speciale di cui dell’art. 100 del D.lgs. 36/2023 e i requisiti minimi 
di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria, capacità tecniche e 
professionali, e che gli stessi sono proporzionati rispetto all’oggetto del contratto oggetto 
di affidamento; 
 
DATO ATTO che la ditta è in regola con gli adempimenti e con le posizioni assicurative e 
previdenziali, come risulta dal D.U.R.C. ON-LINE, distinto al protocollo INAIL_42465689, 
con scadenza 14/01/2025; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: SIDDI ELEONORA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO pertanto di dover procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa in 
favore del Consorzio Territoriale Network Etico di Cagliari per la somma complessiva di 
€. 500,00 da destinare alle finalità suddescitte e da rendicontare con allegate pezze 
giustificative; 
  
CONSIDERATO che a norma dell’art.3 comma 5 della legge 136/2010 come modificato 
dal D.L.187/2010 è stato comunque acquisito il CIG.  
B4CF22F636 rilasciato dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti pubblici, servizi e 
forniture; 
 
 
 
DATO ATTO che: 

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal 
Responsabile del Procedimento Dr.ssa Eleonora Chiara Siddi,  

- che ai sensi dell’art.6 bis della 241/1990 s.m.i. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

- che il procedimento amministrativo si è svolto nel rispetto del vigente:  
- PIANO TRIENNALE DELLA TRASPARENZA E L’INTEGRITÀ, adottato 

ai sensi dell’art.10 del D.Lgs n. 33/2013;,  
- PIANO DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE NELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE adottato ai sensi della Legge 190/2012; 
- CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI 

ZEDDIANI, adottato ai sensi DPR 62/2013; 
 
DATO ATTO CHE, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs.n. 267/2000, il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le 
modalità disciplinate nel REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEI 
CONTROLLI INTERNI; 
 

DETERMINA 
 
PER LE MOTIVAZIONI su espresse 
 
DI IMPEGNARE, in favore Consorzio Territoriale Network Etico Italia Società 
Cooperativa Sociale ONLUS, la somma di €. 500,00, IV.A. compresa,  per l’organizzazione 
del pranzo natalizio intercomunale in data 30 Dicembre 2024; 
 
DI IMPUTARE la spesa alla Voce 3980 Cap. 4, Art. 1, del Bilancio per l’anno in corso che 
presenta sufficiente disponibilità; 
 
DI DARE ATTO che con la sottoscrizione della presente determinazione l’affidatario 
dichiara di accettare espressamente senza riserve le condizioni tutte contenute nel Patto 
d’integrità approvato dall’amministrazione comunale di Zeddiani con deliberazione della 
Giunta Comunale n° 67 del 11/10/2016; 
 
DI DARE ATTO che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: SIDDI ELEONORA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-  la liquidazione verrà disposta con successivo atto, dopo il ricevimento di regolare 
fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art.25 del D.L. 
n.66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione, del servizio o della 
fornitura resa a cura dello stesso RUP; 

- che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e  
per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente 
tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il 
mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

- ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.lgs. n. 267/2000:  
- l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile 

nell'esercizio finanziario 2023 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte 
indicativamente entro il 31/12/2023; 

-  l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili 
con i relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di 
finanza pubblica; 

 
 DI ATTESTARE:  

- la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000; 

- che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti del Comune di Zeddiani, non sussistono in relazione al presente atto 
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti 
coinvolti nel procedimento di affidamento; 

- di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.lgs. n. 267/2000 e che esso è immediatamente 
efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del D.lgs. n.36/2023; 

- di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione l’affidatario 
dichiara di accettare espressamente senza riserve le condizioni tutte contenute nel 
Patto d’integrità approvato dall’amministrazione comunale di Zeddiani con 
deliberazione della Giunta Comunale n° 67 del 11/10/2016. 

 
DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio del sito istituzionale 
www.comune.zeddiani.or.it e nella sezione Amministrazione Trasparente a norma del 
D.lgs. 33/2013.  
 
 
 
 
                                                

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

Firmato Digitalmente  
  Dr.ssa Eleonora Chiara Siddi 

http://www.comune.zeddiani.or.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: SIDDI ELEONORA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                                                                         
 
 
 
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla 
Legge. 
Zeddiani, li 13/12/2024 
                                                                                 
                                                                                            
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.L.vo 82/2005). 
 


